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 چکیده
سازی ازدواج، نتایج مثبت بسیاری نظیر سلامت جسمانی، های غنیبرنامه

. این مطالعه با همراه داردسلامت روانی و رشد و ارتقاء اعضای خانواده را به

ارتباطی و پایش ازدواج انجام سازی های غنیمند برنامههدف مرور نظام

شد. روش پژوهش حاضر با رویکرد کیفی و به لحاظ طرحی از نوع اسنادی 
مندی شامل جستجوی کامل و بود. از آنجاکه مرحله ابتدایی هر مرور نظام

منظم پیشینۀ موجود و مرتبط است، بدین منظور میدان مورد مطالعه 

های فارسی نامهلات و پایانپژوهش، مجموعه آثار منتشرشده در قالب مقا

سازی ارتباطی های غنیهای پایش ازدواج، برنامهکلید واژهو انگلیسی بود. 
 ایهپایگاهازدواج، بازبینی روابط همسران، برنامه ازدواج و کار با زوج در 

 سیج، وایلی،، روکوئستپاسکوپوس، ساینس دایرکت، گوگل اسکولار، 

ایران، پایگاه مرکزعلمی جهاد دانشگاهی  مگ ،سیویلیکا، نورمگزاینفو، سایک

در  .جستجو شد( 2000-2019)  1385-1398در بازه زمان  داک و ایران
مطالعه فارسی و انگلیسی مورد بررسی قرار گرفت. مطالعات  45مجموع 

مورد بررسی برآمده از ترکیب مجموعه تحقیقات کیفی و کمی بودند. 

مهم تنظیم روابط، ایجاد صمیمیت و بهبود ها نشان دهنده سه متغیر یافته

سازی ارتباطی و پایش ازدواج بود. همچنین سلامت در برنامه های غنی
ها استخراج چهارده موضوع اشتراک و یازده موضوع افتراق  از این برنامه

های توانمندسازی ها مشخص شد برنامهنتایج بدست آمده از پژوهش شد.

سازی ارتباط ضمن داشتن ازدواج و غنی زوجین از جمله برنامه پایش

های مختلفی نیز اشتراکات و افتراقات بسیار حائز اهمیت، بر متغیرهای
 اثرگذار هستند. 

سازی روابط، برنامه پایش ازدواج، مرور نظام برنامه غنی :های کلیدیواژه

 مند

 Abstract 
Marriage enrichment programs bring many positive 
results such as physical health, mental health, and the 
growth and development of family members. The 
purpose of this study was to systematically review 
communication enrichment and marriage checkup 
program. The method of the present study was 
qualitative and documentary in terms of design. Since 
the initial stage of any systematic review includes a 

complete and regular search of the existing and related 
background, for this purpose, the field of study was a 
collection of published works in the form of Persian 
and English articles and dissertations. Keywords 
marriage checkup, Relationship enrichment program, 
Couple relationships checkup, Marriage program and 
Working whit couple at Google scholar, Science 
Direct, Scopus, pro quest, sage, Wiley, Psychinfo, 

Noormagz, Magiran, Sid, Irandoc were searched 
during the period 1398-1385 (2019-2000). A total of 
45 Persian and English studies were reviewed. The 
studies were a combination of qualitative and 
quantitative research. Findings showed three 
important variables relationship regulation, intimacy 
building, and health improvement in communication 
enrichment and marriage checkup program. There 
were also fourteen subscription issues and eleven 

differentiation issues were extracted from these 
programs. The results of the research showed that 
couples' empowerment programs such as marriage 
checkup programs and relationship enrichment 
programs, while having very important commonalities 
and differences, also affect various variables.  
Keywords: Relationship Enrichment Program, 
Marriage checkup Program, Systematic Review. 
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 مقدمه
 

بوده و تابع قوانین فرد برخوردار های منحصربهشود. در هر جامعه ازدواج از ویژگیازدواج تقریباً در تمامی جوامع، رسمی مهم تلقی می

ای است که در آن اثر صمیمیت و روابط ترین زمینهترین روابط انسانی و اصلی(. ازدواج پیچیده1392باشد )ساروخانی، آن جامعه میخاص

رد است که تحت زدواج فرایند تعامل بین زن و م(. در کشور ما ا2000، 1شود )گیدنز، دانیر، اپلبام و کاریابد و متجلی میاجتماعی رشد می
نژاد، )نوابی باشدپذیرش شرع، قوانین و تشکیلات اجتماعی می شود و عمل آن موردشرایط و مراسم قانونی شرعی و عرفی برگزار می

1397.) 
ناگون نظیر دارد. در ازدواج ابعاد گوهای انسانی، جایگاهی بیگیرد که در مقایسه با دیگر ارتباطبا پیمان ازدواج، ارتباطی شکل می

اجتماعی بین زن و شوهر برقرار -ای زیستی، اقتصادی، عاطفی و نیز روانیشود و رابطهجسمی، عاطفی، اجتماعی و ذهنی پوشش داده می

ازدواج است که  کی جهینت یفرد پس هر شود،یخانواده دانسته م لیتشک یاز آنجا که ازدواج مبنا .(2006، 2شود )لامبرت و دولاهیتمی

ی یک ازدواج موفق برای رسیدن به صمیمت، آگاه بودن به (.  لازمه2005، 3و فلورا نی)سگر دیناموفق نام ایازدواج موفق توان آن را یم

ها در فاصلۀ زمانی های ارتباطی مؤثر است تا زوجین بدانند در کدام نقاط قوی هستند و در چه مواردی مشکل دارند و نگرانند. زوجحوزه

تواند تاحد زیادی کنندکه با مداخله پیشگیرانه میهای بسیاری را تجربه میا مراجعه به درمانگر، فشارهای عاطفی و تنششروع مشکل ت

کاهش یابند. بنابراین احساس نیاز به رویکردهای پیشگیرانه در محققین خانواده از یکسو و گسترش رویکردهای پیشگیرانه در علوم رفتاری 

 (. 1392است )اسعدزاده، ها در برابر افت رضایتمندی زناشویی انجامیده متعددی برای ایمن سازی زوج هایازسوی دیگر به روش

شود که سعی دارد تا با کاهش رفتارهای ارتباطی به هرگونه مداخلاتی اطلاق می نیز های توانمندسازی و پیشگیرانه برای زوجینبرنامه

شود تا زوجین ها تلاش میدر این برنامه فید از بدکارکردی ارتباطی و فردی پیشگیری نماید.تقویت رفتارهای ارتباطی سازنده و م مخرب و

های مثبت و تعاملات عاطفی صمیمانه محافظی چون نگرشعوامل شده و  خطرسازی همچون باورهای غیرمنطقی واکسینهر عوامل در براب
های درمانی نیستند و زوجینی در این های توانمندسازی ازدواج برنامهبرنامه(. 1999، 4)هانا و برگر بخش، تقویت شوند و روابط رضایت

هستند.  بهتر کردن هر چه بیشتر روابط خودخواهان  ، ورا بشناسندکنند که نقاط قوت و ضعف روابط زناشویی خود ها شرکت میبرنامه

 خود پاسخیب یازهاین یبرخ اشاره کرد که با شناخت و آگاهی بیشترا، هها در زوجمهارتتوان به ایجاد ها میسایر فواید برجسته این برنامه

گیرند به محض به وجود آمدن مشکل، سریعاً به فکر طلاق نیوفتند، بلکه بیشتر به دنبال ها یاد میو همچنین زوج. سازدیرا برآورده م

 (.1398بازسازی روابط خود باشند )باهنر، کشاورزافشار و صالحی، 

های (، برنامه کاربرد عملی مهارت2007)5هایی همچون برنامه غنی سازی ارتباطی ازدواج دینک مایرتوان از برنامهان میدر این می

رویی زناشویی در آخر هفته، برنامه آموزشی برای زندگی در کنار هم، برنامه آموزش صمیمیت روابط صمیمانه، برنامه پیشبرد رابطه، روبه

هایی مانند موارد ذکرشده را به عنوان ( و سایر برنامه2009)6روابط همسران اولسون، لارسون و اولسون سینگزوجین، برنامه بازبینی 

 یسازیغن یآموزش گروه یاثربخش( نیز به 1391هایی برای پیشگیری از زوال رابطه زوجین و پربارسازی ازدواج نام برد. اکبری)برنامه

 میرمستقیغ ریزنان مراجعه کننده به مراکز مشاوره و تأث ییبه بهبود رابطه زناشو دیو ام ییزناشو یتمندیازدواج به سبک اولسون بر رضا

 یزنان دارا یبر سازگار میبر طرح تا یمبتن نیروابط زوج یساز یغن یهامهارت ی(، اثربخش1397)یرحمت پرداخت. آن بر همسرانشان

ین برنامه را بر رضایت زناشویی تاکید کردند. همچنین ابراهیمی، ثنایی و ( نیز تاثیر ا1388و عدالتی شاطری ) ازدواج زودهنگام

( با اجرای برنامه غنی سازی ارتباط بر افزایش صمیمیت زوج های هر دو شاغل به این نتیجه رسیدند که آموزش آموزش غنی 1390نظری)

 سازی ارتباط تاثیر مثبتی بر افزایش صمیمیت داشته است.

دهد، برنامه پایش ازدواج است. هدف برنامه دیگری که به ارتباط و صمیمت در کیفیت زندگی زناشویی اهمیت میاز جمله برنامۀ 

کردن ساختار و ابزار برای بازرسی منظم روابط زوجین به صورت شناسایی زود هنگام از زوال سلامت رابطه، پیشگیری پایش ازدواج  فراهم

                                                             
1 Giddens, Duneier, Appelbaum, & Carr 

2 Lambert & Dollahite 

3 Sergin &Flora 

4 Hannah, Berger 

5 Dinkmeyer, & Carlson 

6 Olson, Larson & Olson-Sigg 
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ترویج سلامت زناشویی بلند مدت و جلوگیری از طلاق است که در دو مرحله ارزیابی درمانی، مصاحبه  و مداخله زود هنگام، ایجاد انگیزه و

گیرد. ساختار برنامه شامل سه جزء است: یک مصاحبه تاریخچه روابط، ارزیابی درمانی از نقاط قوت وضعف انگیزشی و بازخورد صورت می

توان به کوتاه مدت بودن آن متشکل از چند سازد، میهای دیگر متمایز میز سایر برنامهو بازخورد انگیزشی است. چیزی که این برنامه را ا

دهد، مشارکت فعال زوج در تمام مراحل ارتقاء پرسشنامه و پایشی است که سالانه تکرار می شود، که موانع اقتصادی و زمان را کاهش می

است  کنند که قرارزوجین از همان ابتدا آگاهی پیدا می(. 2014، 1اشد )کوردوابسلامت زناشویی اشاره کرد و حالت پیشگیرانه بودن آن می

دیده را به عنوان خدمات بهداشتی دریافت کنند. هدف از این کار جذب کردن زوجینی ها تنها ارزیابی و بازخورد با یک مشاور آموزشآن

دهد که پایش ازواج های شکاک اطمینان میامر همچنین به زوجاعتنا به درمان زناشویی باشند. این است که ممکن است مشکوک یا بی

  (.2011 ،2)موریل ها فراتر از جلسات ارزیابی و بازخورد نیاز نداردبه هیچ یک از آن

سازی برخوردار است. همانطورکه در پژوهش برنامه پایش ازدواج از موفقیت بیشتر و بازگشت کمتر نسبت به سایر رویکردهای غنی

 443 روی منظور افزایش دسترسی این برنامه در مراقبت سلامت زناشویی بر به (2014) گرفته در دانشگاه کلارک توسط کوردواانجام
نتایج حاکی از مفید بودن این برنامه برای  ساله بررسی شدند، 78 تا 20در رده سنی زوجی زن( که به صورت تکی،229 مرد،142نفر)

هایی که دارای محدوده وسیعی از عملکرد زوج هایی که به دنبال درمان بودند،زوج رابطه خود آگاه نبودند،هایی که به وجود مشکل در زوج

 و همکاران3سیگرنگ، کوردوا، گرای، نجارا، هاوریلنکو پژوهش دیگر توسط. بود( )پایین بودن روابط و وخیم بودن اوضاع زاروابط مشکل

در  اجرای آن توسط زوجین بوده است. و وی خانواده های نظامی نشانگر پذیرش این برنامهبا هدف اثربخشی این برنامه بر ر (2016)

به منظور مقایسه اثربخشی برنامه پایش ازدواج و زوج درمانی های سنتی برای سنجش پریشانی در بین  (2008) 4توسط اروین یپژوهش

ی و اضطراب در بین گروهی که برنامه پایش ازدواج را دریافت کرده بودند تری از پریشانئه سطح پایینادهنده ارنتایج نشان زوجین دانشجو،

 نسبت به گروه مقابل بود.

ک زندگی زوجین، های جدید در سبها و فرصتگیری چالشهای توانمندسازی ارتباطی ازدواج و شکللذا با توجه به گستردگی برنامه

زی ازدواج با برنامه ساهای غنیشف متغیرهای موثر و تشابهات و افتراقات برنامهمند برای کمروری نظامپژوهش از این رو هدف کلی این 

زدواج و نگاه اجرای پژوهش حاضر از دو جنبه نظری، کاربردی حائز اهمیت است. مشخص کردن متغیرهای موثر در ا بود.پایش ازدواج 

کند. ازسوی ای بعدی فراهم میهای آزمایشی و مداخلهپژوهش های موجود در حوزه توانمندسازی ازدواج زمینه را برایجامع به برنامه

طلاق را ضروری  دیگر افزایش آمار طلاق در ایران، نیاز به مداخلات پیشگیرانه جهت پیشگیری از آشفتگی های زناشویی و کاهش آمار

درمانگران کمک شایانی  تواند در راستای دستیابی به این هدف به متخصصان حوزه خانواده و زوجها مینماید و بررسی دقیق این برنامهمی
 نماید. 

 

 وش ر

 

مندی شامل جستجوی کامل روش پژوهش حاضر کیفی و به لحاظ طرحی از نوع اسنادی است. از آنجاکه مرحله ابتدایی هر مرور نظام

ر میدان مورد مطالعه پژوهش حاضر، مجموعه آثار منتشرشده در قالب مقالات و و منظم پیشینۀ موجود و مرتبط است، بدین منظو

 "8کار با زوج"، "7برنامه ازدواج"، "6بازبینی روابط همسران"، "5پایش ازدواج"های های فارسی و انگلیسی زبان مرتبط با کلید واژهنامهپایان

ها، سازی ارتباطی زوج، بازبینی روابط زوجکلمات کلیدی زیر: برنامه غنیتعیین شد. ترکیبات مختلف  "9برنامه غنی سازی ارتباطی"و 

های داخلی)نورمگز، های چاپ شده در سایتنامهبرنامه پایش ازدواج استفاده شد. نتایج مرورنظام مند این مطالعه براساس مقالات و پایان

                                                             
1 Córdova 

2 Morrill 

3 Cigrang, Cordova, Gray, Najera, & Hawrilenko,  

4 Erwin 

5 Marriage checkup 

6 Couple relationships checkup 

7 Marriage program 

8 Working whit couple 

9  Relationship enrichment program 
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های خارجی)گوگل اسکولار، ساینس دایرکت، و در پایگاه 1لاعات ایران(مگ ایران، پایگاه علمی جهاد دانشگاهی، پژوهشگاه علوم و فناوری اط

 بود. 2اسکوپوس، پروکوئست، سیج، وایلی و سایک اینفو(

ب برنامه پایش ازدواج ابتدا تمام مقالات مرتبط پایش ازدواج و بازبینی روابط زوج در ایران جستجوشد که متأسفانه پژوهش علمی در با
رنامه غنی سازی ارتباطی تاب در حوزه بازبینی روابط زوج یافت شد که در این مطالعه لحاظ نشد. بنابراین با کلید بپیدا نشد و تنها یک ک

 گزارش شده است. 1زوج جستجو انجام شد. روند بررسی مطالعات در شکل 

یرامون پایش ازدواج بودند، ی مقالاتی که پهای ورود مقالات جهت ارزیابی عبارتنداز: الف( تمرکز آشکار بر برنامه پایش ازدواج)تمامملاک

دواج، بازبینی روابط زوج های کلیدی این برنامه را داشتند(، ب(حداقل درمورد اثربخشی و یا در رابطه با توصیف برنامه پایش ازو یا ملاک

ایت زناشویی ویا سطوح مختلف رض و سایر برنامه های غنی سازی ارتباطی ازدواج در مقدمه تعریف شده باشد. ج( نمونه شامل زوجین در

رشده بین سال های های پژوهشی به زبان انگلیسی و فارسی منتشر شده باشد. و( مقالات منتشمطالعاتی پیرامون برنامه بود. د( گزارش

ها، راهنماها، لهقاها، سرمهای خروج زیر اعمال شد: الف( نامهباشد. ملاک 1398تا  1385هایو در زبان فارسی بین سال 2019تا  2000

 ها، مقالات کنفرانسی و مطالعات منتشر نشده، ب( نحوه روند فرایند انجام کار را گزارش نکرده باشند.کتاب

 
 اول مرحله در یاسناد مطالعه روش و ندیفرا خلاصه: 1شکل 

متوسط داشتند  ( کیفیت35%/55مقاله ) 16( کیفیت خوب، %44/64مقاله) 29ها نشان داد که نتایج ارزیابی کلی کیفیت این پژوهش 

 ها کیفیت ضعیف را نداشتند.و هیچ موردی از پژوهش

ماه به دقت  1انتخاب شده از سوی پژوهشگران، در مدت زمان  نامهو پایان مقاله 462تعداد کل  در این پژوهش،ها، برای تحلیل داده
های ها از بخش یافته، از روش کدگذاری دستی استفاده شد. دادهافتراقاتموثر و اشتراکات و بررسی شد و به منظور شناسایی متغیرهای 

ها ی اول با خواندن، بازخواندن و کدگذاری خط به خط، مشغول بررسی مکرر دادهنویسنده ند.استخراج و شناسایی شدنامه و پایانهر مقاله 

را تائید کنند. این مراحل کردند تا اعتبار درونی آنبررسی می را همزمان متغیرهایشد. گروه تحقیق هم کُدهای شناسایی شده یا همان 

های اصلی مطالعاتی نهایی با یافتهمتغیرهای  آید وها به دست شدند تا توافق جمعی در مورد ارائه یافتهدر فرایندی تکراری آنقدر تکرار می

 (.2004، 3وند )سندلوسکیشا به شکلی وفادارانه ارائه میهکه بررسی شده بودند دوباره مرور شدند تا اطمینان حاصل گردد که داده

 

 هایافته
 

                                                             
1 Noormagz, Magiran, Sid, Irandoc 

2 Google scholar, Science Direct, Scopus, pro quest, sage, Wiley, Psychinfo 

3 Sandelowski 
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مطالعه فارسی و انگلیسی مورد بررسی قرار گرفت. مطالعات مورد بررسی برآمده از ترکیب مجموعه  45همانطور که اشاره شد در مجموع 

سازی های ارتباطی غنیموثر و اشتراکات و افتراقات برنامهتحقیقات کیفی و کمی بودند. از آنجایی که تمرکز این پژوهش بر روی متغیرهای 

های خارجی و سپس های پژوهش و نتایج آنان استفاده بیشتری شد. در ادامه ابتدا پژوهشازدواج با پایش ازدواج بود، از قسمت یافته

 مطالعات داخلی بررسی شده ارائه شده اند.
 رجیهای بررسی شده خا: بسط و توضیح پژوهش1جدول 

سال  نویسنده  شماره

 انتشار

 نتایج روش نمونه عنوان کشور

  2008 اروین 1

 آمریکا

پایش ازدواج و زوج  مقایسه

درمانی سنتی: بررسی میزان 

 نگرانی برای زوج های دانشجو

 آزمایشی زوج163 

و علی 

 مقایسه ای

تر از ها موفقمداخله پایش ازدواج در درمان زوج

 درمانی سنتی بود.زوج

اولسون و  2

 همکاران

توصیفی از  _________ پایش زوج: تنظیم روابط آمریکا 2009

نوع 

 پیمایشی

حوزه ارتباطی زناشویی برای  30مشخص کردن

 پایش زوج

ایوانس و  3
 همکاران

ارزیابی مداخله مختصر ازدواج  آمریکا 2016
توسط مشاوران سلامت 

رفتاری در مراقبت اولیه 

 نظامی

نتایج حاکی از مفیدبودن بکارگیری این روش  آزمایشی زوج 250
برای زوجین نظامی درارتقاء کیفیت زندگی آنان 

 بود.

باتیک و  4

 کالکان

تاثیر برنامه آموزشی غنی  ترکیه 2019

سازی ارتباطی برای زوجها در 
دوره انتقال به والدشدن 

 برمیزان رضایت زناشویی

 روابط سازی غنی برنامه که داد نشان نتایج آزمایشی زوج12

 تولد از قبل رضایت زناشویی افزایش در زناشویی
 است. مؤثر تولد از پس آن از محافظت و

بردفورد و  5

 همکاران

بررسی فرایندها و نتایج  آمریکا 2015

 دوجلسه مداخلات زوجی

زوج و 20

 درمانگر6

توجه به سه ضلع مثلث انگیزه مراجع، رابطه  کیفی

نظر ادراک و رفتار  درمانی و تغییرات درمانی از
 شود.در مراجعین باعث ارتقاء این برنامه می

تریلینگس  6

گارد و 

 همکاران

یک کارآزمایی کنترل شده  دانمارک 2016

تصادفی از پایش ازدواج برای 

 تمرین خصوصی

گروه مورد آزمایش نسبت به گروه کنترل  آزمایشی زوج 223

 سلامت رابطه بهتری را گزارش کردند.

پایش ارتباط قبل از تولد  آمریکا 2016 دارلینگ 7
کودک: یک مداخله برای 

کاهش افسردگی و اضطراب 

 زوجین 

 ترویج انتظارات واقع بینانه و  آمیخته زوج104
همکاری مشترک بعد از زایمان و بهبود سلامت 

 خانواده

داس و  8
 همکاران

بدست آوردن دستاورد در  آمریکا 2019
فردی با روابط و عملکرد 

 برنامه آنلاین بهبود روابط

 برای تواند دهد که این برنامه مینتایج نشان می آزمایشی زوج151
 بهبود دارند، جدی رابطه ای مشکلات که افرادی

 چشمگیردر هایپیشرفت. ایجادکند داریمعنی

 برای و حداقل برنامه طول در  رابطه، از رضایت

 هایدستاورد براین، علاوه .شد حفظ سال یک
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 وافسردگی علائمفردی شامل عملکرد در اولیه

 سال کاهش پیداکرد. 1 طی نیزاضطراب

درگاهی و  9

 همکاران

تاثیر آموزش رویکرد غنی  ایران 2017

سازی ارتباط در استرس 

شغلی و کیفیت رابطه زناشویی 

 در بین کارمندان شهرداری

بسزایی در کاهش برنامه آزموش ارتباطی تاثیر  آزمایشی زوج 15

استرس شغلی و بهبود کیفیت ارتباط زناشویی 

 داشت.

رییز و  11

 همکاران

و نارضایتی رابطه قبل و رضایت آمریکا 2019

مختصر پایش بعد از مداخله

 زوج

پایین  اولیه رضایت که هایی نتایج نشان داد زوج آزمایشی زوج740 

 بیشتری پیشرفت دارند، ها نگرانی مورد در تری

 هیچ. دادند نشان بالاتر رضایت با افراد به نسبت

 قوت نقاط مورد در زوجین رضایت بین ارتباطی
 وجود مداخله از بعد یا قبل آنها پریشانی و

 .نداشت

استفاده از روایت های زوجین  آمریکا 2015 سالنبرگر 12

برای پیش بینی کیفیت 

زناشویی و پاسخ هایی برای 
 درمان آنان 

هایی که از مصاحبه تاریخچه روابط هرچقدرکد کیفی زوج72

مانند صمیمیت، سلامت روان بیان میکردند 

مثبت تر بود، رضایت بیشتری را منعکس می 
 کرد.

سیگرنگ و  6

 همکاران

 آمریکا 2016

 

پایش ازدواج: تطبیق و اجرای 

یک مداخله مختصر برای زوج 

 های نظامی

سلامت روان پس از بهبود روابط زناشویی و  آزمایشی زوج35 

 پیگیری یک ماهه

فلمینگ و  13

 کوردوا

پیش بینی رابطه قبلی با  آمریکا 2012

 کمک برنامه پایش ازدواج

سال نشان دهنده بهبود 2پیگیری در طول مدت طولی زوج210

 روابط زوجین بود.

فنتز و  14

 تریلینگس

 گارد

پایش زوج: یک فراتحلیل  دانمارک 2016

و بازخورد دراثربخشی ارزیابی 

در عملکرد زناشویی و فردی 

 سلامت روان زوج ها

نتایج نشان داد بین پایش ارتباطی زوج و  فراتحلیل مطالعه12

عملکرد رابطه معناداری وجود دارد ولی با 

سلامت روانی افراد نیازمند تحقیقات بیشتری 

 است.

کوردوا و  15
 همکاران 

پایش ازدواج: بررسی مداخله  آمریکا 2005
پیشگیرانه برای درمان زوجین 

 در معرض خطر زوال زناشویی

در برای زوجینپایش ازدواجاثربخش بودن برنامه آزمایشی زوج74
خطر زوال زناشویی از لحاظ ایجاد انگیزه معرض

جهت کاهش اضطراب و پریشانی و بهبود روابط 

 سالم، افزایش صمیمیت و پذیرش

کوردوا و  16
 همکاران

مصاحبه انگیزشی به عنوان  آمریکا 2001
مداخله ای برای زوج های 

 درمعرض خطر 

ماهه نتایج نشان داد که وجود 1بعداز پیگیری آزمایشی زوج31
می مصاحبه انگیزشی در برنامه پایش ازدواج

تواند به افزایش تاب آوری و پیشگیری از زوال 

 زناشویی کمک کند.

کوردوا و  17
 همکاران

درنظرگرفتن نیازهای سلامت  آمریکا 2017
روابط در مراقبت اولیه: 

استفاده از برنامه پایش ازدواج 

 با زوج های نظامی

با پیگیری یک ماهه بهبود چشمگیری در  آزمایشی زوج 30
 سلامت روابط زوجین به وجود آمده بود.

گرای و  18
 همکاران

توسه تئوری مبتنی بر نقاط  آمریکا 2018
زوج های قوت خودگزارشی در 

خوشحال و پریشان با برنامه 

 پایش ازدواج

نفر)خانواده 119
 و فردی(

زوج های پریشان صمیمیت کمتر و بیشتر توجه  کیفی
به جنبه های منفی رابطه خود دارند و بالعکس 

زوج های راضی تمرکز بیشتر بر نقاط قوت رابطه 

 خود داشتند.
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گوردون و  19

 همکاران

تکمیلی برنامه پایش مطالعه  آمریکا 2019

ارتباط در زوج های کم درآمد 

 درمعرض خطر زوال زناشویی

درصد زوجین از شرکت در مداخله کوتاه 89 آزمایشی زوج1312

مدت و اثربخش بودن آن به جهت تاثیر در 

بهبود رابطه، کاهش پرخاشگری روانی و جسمی 

 و افزایش صمیمیت راضی بودند.

گی و   20

 همکاران

تعیین رضایت زناشویی با  آمریکا 2002

شرکت در برنامه پایش ازدواج: 

 پیگیری دوساله

نتایج حاکی از مفیدبودن برنامه در سطح روابط  آزمایشی زوج29

زناشویی بعد از دوسال می باشد. همچنین 

موثربودن جلسه بازخورد برای پایداری سلامت 

 کند.زناشویی راتأکیدمی

لیسا و  21

 همکاران

پایش خانواده: مطالعۀ یک  آمریکا 2006

مداخله مختصر پیرامون بهبود 

 عملکردخانواده در بزرگسالان

 23خانواده) 32

 زوج(

نتایج حاکی از اثربخش بودن برنامه بربهبودهمۀ  آزمایشی

ابعاد عملکرد خانواده ازجمله افسردگی، 

 اضطراب، پذیرش بود.

معصومی و  22

 همکاران

غنی سازی ارتباط  تاثیر برنامه ایران 2017

زناشویی بر رضایت، صمیمیت 
و رابطه جنسی زناشویی در 

 زوجین نابارور

نتایج نشان داد که این برنامه بر هر سه  آزمایشی زوج50

افزایش متغیرهای مورد بررسی تاثیر مثبت رو به
 داشت.

موریل و  23

 همکاران

پایش ازدواج: افزایش  آمریکا 2011

 زناشوییدسترسی به سلامت 

نتایج نشان داد یک مداخله در بررسی سلامت  آمیخته زوج334

تواند زوجینی را که دارای رابطه زناشویی می
نسبتاً معتدل هستند به درمان سلامت روان 

جذب کند و برای زوج های در معرض 

 خطرتجدیدنظر شود.

موریل و  24
 همکاران

بررسی طولانی مدت  آمریکا 2016
به دنبال فرزندپروری مثبت 

 مداخله زوج مبتنی بر پذیرش

بر نتایج حاکی از تاثیر برنامه پایش ازدواج آزمایشی زوج122
پذیرش به خصوص در پدران و فرزندپروری 

مثبت آنان و ماندگاری این برنامه بعد از 

 ماه بود.6مدت

نویدیان و  25

 همکاران

تاثیر برنامه غنی سازی  ایران 2017

روابط ارتباطی بر کیفیت 
زناشویی از دیدگاه همسران 

 بیمار ام اس

نتایج حاکی از بهبود کیفیت ارتباطی زناشویی  آزمایشی زوج 80

 درگروه آزمایش بود.

ودین و  26

 اورلی

مداخله کوتاه مدت براساس  کانادا 2010

مصاحبه انگیزشی در زوجین 
 پرخاشگر

ای دهد که یک مداخله دوجلسهنتایج نشان می آزمایشی زوج50

انگیزشی برای پیشگیری پرخاشگری و بهبود 
 شود.میعملکرد زوجین

هالفورد و  27

 سیمونس

متناسب سازی بیشتر برنامه هابرروی نیازهای  اقدام پژوهی _______ آموزش ارتباط زوج در استرالیا استرالیا 2005

های یادگیری فردی زوجین، توسعه برنامه

 خودمحور.

هاوریلنکو و  28
 همکاران

قلب تغییر: پذیرش و  آمریکا 2016
صمیمیت در مداخله متخصر 

 پایش ازدواج با زوج ها

پس از پیگیری دوساله نتایج نشان داد که  آزمایشی زوج 215
تقویت پذیرش و صمیمت نقش مهمی در 

 سلامت روابط زناشویی دارد.
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 های بررسی شده داخلیبسط و توضیح پژوهش: 2جدول 

نام  شماره

نویسنده یا 

 نویسندگان

سال 

 انتشار

محل 

 پژوهش

 نتایج نمونه عنوان

بررسی تاثیر آموزش  سنندج 1390 ابراهیمی   1

برنامۀ غنی سازی ارتباط 

بر افزایش صمیمیت زوج 
 های هردوشاغل 

ارتباط نتایج نشان داد از اموزش برنامه غنی سازی  زن 30

می توان در افزایش صمیمیت زوج های هردوشاغل 

 بهره گرفت.

اورکی و  2

 همکاران

اثربخشی آموزش برنامه  ارومیه 1391

غنی سازی ارتباط بر 

میزان سازگاری زناشویی 
 دانشجویان متأهل

مهارت غنی سازی روابط، سازگاری زناشویی را  زوج 30

 افزایش می دهد.

جمالی و  3

 همکاران

اسلام  1393

 شهر

اثربخشی آموزش برنامه 

غنی سازی ارتباط 

زناشویی بر وابستگی 
 مهرورزانه زنان

آموزش برنامه غنی سازی ارتباط منجر به بهبودی  زن 16

وابستگی مهرورزانه مادران دارای کودک با نشانگان 

 داون شده است.

حسن زاده  4

پشنگ و 

 همکارن

 آموزش اثربخشی بررسی تهران 1393

 هازوج ارتباط برنامه

 و زندگی برکیفیت
زنان  زناشویی صمیمیت

 ناراضی

40 

 زن 

-زوج برنامۀارتباط آموزش که کنند می تأیید نتایج

 زنان زناشویی صمیمیت و زندگی بهبود کیفیت هابر

 . است مؤثر ناراضی

حیدرنیا و  5

 همکاران

اثربخشی آموزش غنی  تبریز 1398

سازی روابط براساس 

افزایش مدل انریچ بر 
 تعهد زناشویی

در تبیین نتایج می توان به تاثیر آموزش مهارت های  زن 24

 ارتباط زناشویی بر افزایش تعهد زناشویی اشاره نمود.

زارع بهرام  6

 آبادی

منوجان  1393

 کرمان

اثربخشی آموزش برنامه 

غنی سازی رابطه بر 

بهزیستی ذهنی کارکنان 
 آموزش و پرورش

12 

 زوج

که آموزش برنامه غنی سازی رابطه با  نتیجه این بود

تاثیر مثبت بر بهزیستی ذهنی و کمک به بهبودآن از 

طریق آموزش همدلی و حل مساله و به خصوص 
مهارتهای مذاکره می تواند رشد بهزیستی ذهنی را 

 در زوجین بهبود بخشید.

شکارچی  7

اسد الهی و 
 همکاران

اسلام  1398

 شهر

اثربخشی آموزش غنی 

روابط زوجین سازی 
مبتنی بر رویکرد هیجان 

مدار بر کیفیت روابط 

آموزش غنی سازی روابط زوجین بر کیفیت روابط  زن 30

 زناشویی در زنان تاثیر مثبت داشت.

یئون و  29

 همکاران

کره  2012

 جنوبی

 روابط سازی غنی برنامه تأثیر

 حل ، ارتباطات بر زناشویی
 در زناشویی رضایت و تعارض

 فرهنگی چند های زوج

 غنی های برنامه که کند می تأیید تحقیق نتایج آزمایشی زوج60

رضایت  و ارتباط ارتقاء در زناشویی روابط سازی
 تغییرات ایجاد و فرهنگی چند زوجین زناشویی

 .است مؤثر تعارض حل در مثبت
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زناشویی در زنان مراجعه 

 کننده به مرکز مشاوره

عیسی نژاد و  8

 همکاران

بررسی اثربخشی آموزش  اصفهان 1390

غنی سازی روابط بر 
ارتقای خوش بینی و 

شادکامی زناشویی 

 زوجین

مهارت های غنی سازی روابط، خوش بینی و  زوج 20

 شادکامی زناشویی را افزایش داده است.

عیسی نژاد و  9
 همکاران

اثربخشی غنی سازی  اصفهان 1389
روابط بر بهبود کیفیت 

 روابط زناشویی زوجین

روابط مهارت های غنی سازی روابط، کیفیت  زوج 20
 زناشویی را افزایش می دهد.

قدم پور و  10

 همکاران

 آموزشی برنامهاثربخشی لرستان 1396

 روابط سازیغنی

 رفتارهای برادراک
 و خود ازخودگذشتگی

 ابهام آوریتاب و شوهر

 دانشجو زنان در

 رفتارهای ادراک برافزایش روابط سازیغنی آموزش زن 30

 داشته داریمعنیتاثیر  آوریو تاب ازخودگذشتگی

 است.

لورک آقا و  11
 همکاران

اثربخشی برنامه غنی  کرج 1396
سازی رابطه بر کیفیت 

 زندگی کاری کارکنان

نتایج نشان داد که بین دو گروه آزمایش و گواه پس  نفر30
از اعمال مداخله تفاوت وجود دارد و برنامه غنی 

سازی رابطه کیفیت زندگی کارکنان را افزایش داده 

 است.

محمدی  12
 وهمکاران 

بررسی کارآیی برنامه  بجنورد 1395
غنی سازی ارتباط بر 

کاهش فرسودگی 

 زناشویی زوج ها

 غنی برنامه که داد نشان مطالعه این از حاصل نتایج زوج 20
 موثر زناشویی فرسودگی کاهش در ارتباط سازی

 عنوان به توان می ای مداخله روش این از و است

 کرد. استفاده روابط بهبود در کارآمد شیوه یک

مظهری و  13

 همکاران

تاثیر برنامه غنی سازی  شهریار 1395

ارتباط بر کاهش 
تعارضات زناشویی زوج 

 های هردو شاغل

یافته های این پژوهش نشان داد که برنامه غنی  زن 20

سازی ارتباط توانسته بر کاهش تعارضات زناشویی 
 واقع شود.زوج های هردو شاغل موثر 

بررسی تاثیر غنی سازی  اصفهان 1392 ندایی 14

ارتباط زوجی از طریق 
آموزش خودنظمی 

هیجانی بر راهبردهای 

مقابله ای و ابعاد 

 الگوهای ارتباطی زوجین

ای و نتیجه نشان داد که بهبود راهبردهای مقابله زوج 18

الگوی ارتباطی کارآمد زوجین از طریق آموزش 
زوجین امکان پذیر است و منجر به تنظیم هیجان به 

 غنی سازی روابط بین آنها می شود.

نظری و  15

 همکاران

 بردسکن 1392

 مشهد

تاثیر برنامه غنی سازی 

ارتباط بر سازگاری 

 زناشویی زوج ها

نتایج نشان داد از این برنامه برای افزایش سازگاری  زوج 12

 زوجین می توان استفاده کرد.

یاقوتیان و  16
 همکاران

تاثیر غنی سازی ارتباط  مشهد 1394
بر کاهش دلزدگی 

زناشویی والدین کودکان 

 آسیب دیده بینایی

12 
 زوج

روش مداخله ای غنی سازی ارتباط به عنوان یک 
روش موثر در کاهش دلزدگی زناشویی والدین دارای 

کودک آسیب بینایی و افزایش سطح سلامت خانواده 

 پیشنهاد می شود.به عنوان یک سیستم 
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درصد از متون در  88/88درصد از متون علمی در قالب پایان نامه ها و  11/11پژوهش علمی ملی و بین المللی  45از مجموع بررسی 

درصد  22/2درصد از پژوهش های بین المللی در آمریکا،  44/44پژوهشی انجام شده است.  از لحاظ توزیع جغرافیایی -قالب مقالات علمی

درصد در دانمارک  44/4درصد در ایران و  66/6درصد در ترکیه،  22/2درصد در کانادا،  22/2درصد در استرالیا،  22/2کره جنوبی،  در
درصد اصفهان، استان  66/6درصد،  44/4درصد، تبریز  88/8انجام شده است. در پژوهش های ملی انجام شده در ایران نیز استان تهران 

گرفت. درخصوص درصد رادر برمی 22/2هر کدام از استان های کردستان، آذزبایجان غربی، کرمان، لرستان، البرز  درصد و 66/6مشهد نیز

 2019تا  2016باشد؛ که براین اساس بیشتر مطالعات بین المللی بین سال های بازۀ زمانی، تاریخ انتشار و نه تاریخ زمان انجام پژوهش می

 تا کنون انجام شده است. 1395و بیشتر مطالعات ملی از سال 

ها با استفاده از روش کیفی شامل مصاحبه، روایت پژوهی، درصد پژوهش 88/8های مربوط به اصول روش تحقیق، به لحاظ بررسی یافته

ت. پیمایشی صورت گرفته اس-آزمایشی و مصاحبه-درصد پژوهش ها به صورت آمیخته از نوع مصاحبه 44/4اقدام پژوهی انجام شده است. 

 46/84ها مربوط به روش کمی با یک پژوهش نیز با روش فراتحلیل انجام شده است. بیشترین درصد روش تحقیق انجام شده پژوهش

 درصد بود که عبارتند از: آزمایشی، پیمایشی، علی مقایسه ای و طولی است.

های مورد بررسی شامل: ساله بودند. در این میان نمونه 78تا  20ها، افراد بین میانگین سنی های مورد بررسی در پژوهشاز منظر نمونه

مطالعه و درمانگران با یک مطالعه و دو پژوهش  9مطالعه، فردی) زنان یا مردان به صورت جداگانه( با  2مطالعه، خانواده ها با  34زوجین با 

 سازی ازدواج پرداخته شده است.های غنیرنامهباشند. در ادامه به منظور پاسخگویی به متغیرهای موثر در ببدون نمونه انسانی می
 

 هاپژوهش شده یبررس یرهایمتغ: 3جدول 

 درصد فراوانی متغیرها

 11/29 23 کیفیت روابط

 06/5 4 کیفیت زندگی

 32/6 5 رضایت زناشویی

 59/7 6 سلامت روان

 26/1 1 انتظارات واقع بینانه

 26/1 1 مشارکت در امور

 53/2 2 افسردگی

 79/3 3 اضطراب

 26/1 1 استرس شغلی

 86/8 7 صمیمیت

 06/5 4 پذیرش

 

شود، برنامه پایش ازدواج  و غنی سازی روابط در بهبود کیفیت روابط، صمیمیت و مشاهده می 3بنابراین همانطورکه در جدول شماره 

سازی ارتباطی با پایش ازدواج های غنیافتراقات برنامه باشد. در ادامه، به پاسخ سوال اشتراکات وسلامت روان دارای بیشترین فراوانی می

 پرداخته شد.
 ازدواج شیپا برنامه و ارتباط یساز یغن یها برنامه تشابهات: 4جدول 

 روند.برای طیف وسیعی از زوجین به کار می (1

 جنبه مداخله پیشگیرانه را دارند. (2

 دهند. روابطشان میکنندگان زمان بیشتری برای اندیشیدن درخصوص به مشارکت (3

 کنند.های از پیش تعیین شده برای آموزش مطالب استفاده میاز مفاهیم و نظریه (4

 روند.به صورت فردی یا گروهی به کار می (5

 به صورت آزمایشی)اثربخشی( قابل استفاده اند. (6

 کنند.های پایۀ فنون مشاوره استفاده میاز مهارت (7
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 شود زوجین عقاید خود را آزادانه بیان کنند.باعث میگمنامی زوجین در این برنامه ها  (8

 امکان ثبت و ضبط فرایندهای تغییر در طول جلسه برای زوجین وجود دارد. (9

 وجود جلسات پیگیری به رفع ابهام درخصوص موارد بیان شده در جلسه  کمک می کند. (10

 شد.هدف هر دو برنامه بهبود روابط زوجین و ارتقاء رضایت زناشویی می با (11

 باشند.قابل کابرد و تطبیق با فرهنگ های مختلف را دارا می (12

 ها در آموزش به زوجینقابل انعطاف پذیربودن فرایند محتوایی برنامه (13

 باشد.محتوای یادگرفته شده در بهبود ارتباطات زناشویی قابل انتقال به سایر ارتباطات اجتماعی و بکارگیری آن می  (14

 

 ازدواج شیپا برنامه و ارتباط یساز یغن هایهبرنام افتراقات:  5جدول 

 برنامه پایش ازدواج های غنی سازی ارتباطبرنامه

 (کوتاه مدت1 بلند مدت (1

 (مقرون به صرفه2 هزینه مالی بالا (2

 های ارتباطی و عملکردی زناشویی(ارزیابی گسترده حوزه3 های عملکرد زناشوییارزیابی محدود حوزه (3

 (نیازمند به درمانگر متخصص4 درمانگر متخصصعدم نیاز به  (4

 (انجام مصاحبه انگیزشی با مراجعان5 عدم ایجاد انگیزه در مراجعان (5

 (مشارکت فعال درمانگر درحین جلسه6 عدم نیاز به مشارکت فعال درمانگر (6

 (نیازمند پایش سالانه روابط7 عدم نیاز به پایش سالانه (7

زوجینی است که روابط  ها مورد استفاده برایاغلب برنامه (8

 وخیم ندارند.
 (برای تمام سطوح رضایت زناشویی استفاده می شود.8

 هدف آن اثربخشی بر زوجین است. (9
( هدف آن علاوه بر اثربخشی کشف و وضع پیشنهادهایی برای بهبود 9

 روابط است.

اغلب تاریخچه روابط)نقاط قوت و نگرانی( را در نظر  (10

 نمیگیرند.
 نحوه آشنایی و تاریخچه روابط بررسی می شود. (ازهمان ابتدا10

درمانگر اقدام به ارائه گزارش عملکردجلسات به زوجین  (11

 کتد.نمی

(درمانگر در انتها کار گزارشی جامع از عملکرد زوجین در روابطشان 11

 دهد.ارائه می

 

 گیری  بحث و نتیجه
 

به منظور شناسایی و استخراج  سازی ارتباطی ازدواج و پایش ازدواجهای غنیبرنامه ف این مطالعه، مرور منظم پیشینه پژوهشیهد
پژوهش علمی مشاهده شد، بیشترین فراوانی مربوط به قالب  45های بررسی همانطورکه در یافته متغیرهای موثر، اشتراکات و افتراقات بود.

درصد مربوط به کشور آمریکا، 44/44یی بالاترین فراوانی با درصد برای مقالات علمی پژوهشی بود، از لحاظ توزیع جغرافیا 88/88پژوهش با 

درصد از مطالعات  46/84باشند. در قسمت روش تحقیق بیشترین آمار مطالعات صورت گرفته را دارا می 2019تا  2016های بین و سال

های توانمندسازی زوجین از جمله برنامه پایش دادند. در ارتباط با متغیرهای تاثیرگذار برنامههای کمی و از جمله آزمایشی تشکیل میروش

و بهبود سلامت روان با  %86/8، ایجاد صمیمیت با%11/29ها بر تنظیم روابط با سازی ارتباط زوج، بیشترین اثرگذاری برنامهازدواج و غنی

 باشد. می 59/7%

ای از مراجعان زوجی ها برای طیف گستردهگفت، این برنامهتوان سازی ارتباطی میدر ارتباط با اشتراکات برنامه پایش ازدواج و غنی

توان از اتفاقات ناگوار همچون طلاق جلوگیری ها، میقابل استفاده است. همچنین به علت بکارگیری مداخلات پیشگیرانه در این برنامه

اولیه که تلاش فعالانه برای کاهش مشکلات  پیشگیری بندی کرد:توان به سه طبقه تقسیمرویکردهای پیشگیرانه را میبه طورکلی کرد. 

درپیشگیری ثانویه شناسایی، تشخیص و درمان اولیه مشکلات یا پیشگیری از  باشد.رفتاری و عاطفی و یا حفظ عملکرد مطلوب می

ای زوجینی مورد نیز بر سومپیشگیری  .باشدهای پیشگیرانه میهدف اصلی برنامه و سعی در ایجاد عملکرد سالم، ترشدن اختلالوخیم
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پیشگیری  باشد.می سوم ای از پیشگیریدرمانی نمونهاند؛ زوجگیرد که با مشکلات جدی در زندگی زناشویی خود مواجه شدهاستفاده قرار می

ها بسیار ئم آناز بدکارکردی در روابط زناشویی خود ندارند و یا علا وخیم ایکارگرفت که نشانهه توان برای زوجینی باولیه و ثانویه را می

های گیریتصمیم، حل تعارض، یشگیری از این علائم موجب تسهیل مراحل گذار مانند ازدواج، ازدواج مجدد یا آشیانه خالی. پباشدخفیف می
 ،1گردد )مارکمن، رنیک، استنلی و کلمنتسو حمایت اجتماعی میهای زندگی مقابله در برابر بحران، اقتصادی و یا سبک فرزندپروری

1993 .) 

توان به مشارکت زوجین، داشتن مبنای نظری، بکارگیری سازی ارتباطی میهای غنیپایش ازدواج و برنامه از سایر اشتراکات برنامه

ای، قابلیت انعطاف و کاربردهای گوناگون و همچنین ارتقای کیفیت و رضایت زناشویی اشاره کرد. در واقع زوجین برای های مشاورهمهارت

های زوجین مهارت که در آن دیتوان موفق نامیرا م یازدواج به ازدواج موفق لازم است رضایت زناشویی بالا را تجربه کنند. بنابراین رسیدن

 تیرضا های توانمندسازی زوجین به منظور افزایشهای خود با استفاده از برنامهزناشویی لازم را یاد گرفته باشند و یا به دنبال بهبود مهارت

 (.2000، 2تفاهم باشند)بردباری، فین چام و بیچزوج و  ییاشوزن

جاکه برنامه پایش ازدواج سازی ارتباطی نیز باید اشاره کرد، از آنهای غنیدر ارتباط با افترافات بین برنامه پایش ازدواج و برنامه

تر و ه کاربردیهای قبلی را پر کرده و دیدگارویکردی جدید در حوزه توانمندسازی زوجین است، بنابراین خلأها و کمبودهای رویکرد

، برنامه پایش ازدواج تر را در مقابل زوجین در پیش گرفته است. از سوی دیگر به علت تاثیر عوامل مختلف در ارتباطات زناشوییمشارکتی

راجعۀ سالیانه در زوجین مجاد انگیزه و مدت بودن آن، سبب ایهای ارتباطی زوجین دارد که این امر در کنار کوتاهتری به حوزهنگرشی جامع

 گردد. می

های دیگر های اسنادی و پیمایش نظرات است، ممکن است با روشاین است که نتایج براساس یافتهاز جمله محدودیت پژوهش حاضر 

داخلی در این  و پژوهش آوری اطلاعات نتایج متفاوتی به دست آید. همچنین به علت جدید بودن برنامه پایش ازدواج هیچ مطالعهجمع

ظری موجود، نهای پژوهشی و های خارجی بیشتر گردد. بنابراین باتوجه به نقصزمینه وجود نداشت که این امر سبب شد سهم پژوهش

-می ار گیرد. پیشنهادها مورد استفاده قرهای حاصل از این مدل جهت مشاوره پیش از ازدواج و تحکیم روابط زوجگردد یافتهپیشنهاد می

برای زوجین تهیه  CDا یهای آموزشی به صورت نرم افزار سازی را در قالب بستههای غنیگردد بسیاری از متغیرهای معرفی شده در برنامه

هایی به علت مهشود که برای متخصصین حوزه خانواده و زوج درمانگران در جهت رشد و فراگیری چنین برناگردد. همچنین پیشنهاد می

 .هایی برگزار شودبودن آن، دوره نو و جدید
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